（令和6年6月発行）

新副部長　佐伯　由子（ようでん津和野店）

　〃　　　吉永よしか（津和野食糧企業組合）

　〃　　　林　　久恵（金山文具店）

　〃　　　三輪千鶴子（ファションハウスミワ）

（任期は令和６年～９年度総会日）

●総代会の模様

●平野議長

あいさつ（下段）

～異動～ 経営指導員 長嶺 拓朗（吉賀町商工会へ）

５年間という短い間でしたが皆様方には大変お世話

になりました。これからも津和野町におりますので、

今後ともよろしくお願いいたします。

令和６年度通常総代会を開催 新役員選出

令和６年５月２３日（木）津和野町民センター大集会室において「令和６年度通常総代会」を開催いたしました。

当日の出席者は６１名（総代定数７０名うち本人出席３２名・委任状出席２９名）あり、定款による定数を満たして

いることを報告し開会いたしました。（※途中入場、退場があり、出席者は時間内で変動しています。）

議長には (有)平野建設 平野 均 氏が選任され、提出議案に基づいて議事に入り、慎重審議の結果、第１号議案

から第６号議案まで原案どおり承認可決されました。本年度は「任期満了に伴う役員の改選」があり、新役員体制が

承認されました。（新役員体制は下表のとおり）なお、現在の会員数は２９０社。年度当初より２社増えています。

★ 新 役 員 体 制

退任のごあいさつ ～ 椿 康隆 氏

６期１７年に渡り津和野町商工

会長の任にあずかり今日まで務め

させていただくことができました

のも、偏に会員の皆様のお力添え

と地域の皆様のご理解があっての

ことと感謝の念に堪えません。

在任期間中においては世界、日

本経済が激変するなか、会員の皆

様の事業の持続的発展と津和野町の発展に微力ながら

取り組んでまいりました。

津和野町商工会の会員の皆様方におかれましては、

事業が弥益々繁盛しますことをご祈念するとともに、

今日までのご支援、ご協力に感謝申し上げ、退任の

ご挨拶とさせていただきます。

椿 康隆

～ 新任（異動着任）ごあいさつ ～

経営指導員 齋藤 和博

～ 新規採用のごあいさつ ～

記帳専任職員 齋藤 奈津美

新会長ごあいさつ ～ 河田 周 氏

事務局組織図 令和６年４月１日付

女性部 今年度の事業について

新規採用の齋藤奈津美と申します。

商工会職員としての知識を習得するた

め、日々勉強しながら精一杯努めて参

りたいと思いますので、よろしくお願

いいたします。

令和３年度総代会において、役員改選（前回）を行った際、

役員候補選考委員会より「役員の若返りを図ること」との付帯

意見をいただきました。

このことを踏まえ、役員構成を７０歳未満を目標とし、幅広

い年代から多様な人材を求め、フレッシュな体制となりました。

会員の皆様のご支援ご協力をお願い致します。

発行 津和野町商工会

〒699-5605　津和野町後田ロ187

TEL：0856-72-3131 FAX：72-1389

日原支所 〒699-5221　津和野町日原225-1

TEL：0856-74-1221 FAX：74-1220

https://tsuwano.shoko-shimane.or.jpホームページ

本 　所

（任期 令和６年６月１日～令和９年５月３１日）

【本年度の主な事業計画】

・経営支援

(１)経営革新の促進と成長発展する企業の育成

①物価高騰等に対応し持続的発展に取り組む企業の支援

②事業環境の変化や時代の要請に対応する事業所の自己

変革を支援

(２)経営発達支援の更なる深化により会員企業・地域の持

続的発展を支援

①経営発達支援における伴走型支援の推進

②事業承継・起業を通じた地域経済の持続的発展の推進

③時代に合った経営を目指す会員企業への支援

④施策の有効活用で様々な支援ニーズをサポート

(３)ゼロゼロ融資の据置期間満了後の返済に向けた資金繰

り支援

(４)地域になくてはならない商工会組織の構築

歴史的水準に達した円安や消費者物価等の高騰の影響、

深刻さを増す人手不足など事業者を取り巻く環境は依然

厳しい状況です。

そのようななか、働き方改革や電子帳簿保存、デジタル

化(ＤＸ推進)の進展など、環境変化への対応やビジネス

モデルの再構築が急務となっています。

本年度は国の認定を受けた第３期経営発達支援計画の推

進と第２期津和野町商工会ビジョン（中期行動計画）に

基づき、喫緊の課題に取り組み、事業継続に向けて支援

を進めていきます。

島根県商工会連合会石見事務所から

異動してまいりました。商工会勤務は

１５年ぶりです。津和野町のことも含

め一から勉強し、皆様の経営の一助と

なれるよう努めてまいります。

よろしくお願いいたします。

４月１６日（火）に青年部総会を開催いたしました。１．地域社会への貢献、２．部の組織強化、３．後継者・若

手経営者としての資質向上、４．異業種や他団体との交流・連携強化の４つの柱に沿って行います。

太皷谷稲成神社の秋季大祭に合わせて行われる「子供神輿」や「つわの鯉・恋・来いまつり」「日原夏の終わりの

小さな夏まつり」など地域イベントへの参画により町内の賑わい創出、町内の清掃活動への協力を行います。そして、

「経営に関する知識やノウハウを習得するための勉強会」や「県内外青年部員との異業種交流」などによる部員の資

質向上を図ります。あわせて、地域への貢献や部員の資質向上など青年部活動をアピールしていくことで、「津和野

町商工会青年部」の魅力を高め、共に活動して頂ける仲間を増やし、さらに青年部活動を盛り上げていく予定です。

４月１６日（火）に青年部総会を開催いたしました。１．地域社会への貢献、２．部の組織強化、３．後継者・若

手経営者としての資質向上、４．異業種や他団体との交流・連携強化の４つの柱に沿って行います。

太皷谷稲成神社の秋季大祭に合わせて行われる「子供神輿」や「つわの鯉・恋・来いまつり」「日原夏の終わりの

小さな夏まつり」など地域イベントへの参画により町内の賑わい創出、町内の清掃活動への協力を行います。そして、

「経営に関する知識やノウハウを習得するための勉強会」や「県内外青年部員との異業種交流」などによる部員の資

質向上を図ります。あわせて、地域への貢献や部員の資質向上など青年部活動をアピールしていくことで、「津和野

町商工会青年部」の魅力を高め、共に活動して頂ける仲間を増やし、さらに青年部活動を盛り上げていく予定です。

４月１１日（木）に総会を開催し、任期満了に伴う役員改選を含む提出議案

全て承認され新役員が選任されました(正副部長・表の通り)。

今年度の事業は県女連がＳＤＧｓ活動として「コンタクトレンズ空ケースの

回収」をすることから、本会女性部も役員会で取り組む事に決定し、今準備

を進めています。 また、９月５日（木）開催予定の中四国女性部交流会では

島根県代表として吉永よしかさんが主張発表をされます。よろしくお願いし

ます。１０月には、石西地区女性部研修会が津和野町で開催になります、部

員の皆さんにはご協力をお願いします。そして、他の女性部提案の『おもて

なしプラン』を利用して出かけたり、部員増強にもご協力ください!!

２０１８年より津和野町商工会

副会長として内側から当商工会の

活動を見てきました。

役員の皆さんは自分の仕事を持ち

ながら、当会の活動に協力して頂

いております。

退任された役員の方々に感謝申

し上げるとともに、新役員の皆さ

んに対しましては、引き続き協力体制をお願い致します。

貴重なお時間を頂くことについては、以前よりも増して

神経を使っていきたいと考えています。

津和野町商工会会員の皆さん、当商工会事務局スタッ

フは常に皆さんに寄り添う心づもりでいますので、お気

軽にご相談下さい。

河田 周

青年部 今年度の事業について

新部長　　森本　澄枝（㈲森本石材）

役　　　職 氏　　　名 事 業 所

会　長 河田　　周 河田地所(株)

副　会　長 青木　利久 京屋クリーニング

（　２名　） 山本　有彦 (有)山本建設

石川　慎吾 (株)ＫＥＮＳＯ

大田　一希 inu ca life

倉谷　宗征 日発建設(有)

斉藤　誠吾 ヘアーサロンおとめ座

理　　　事 田村　啓二 タムラ住宅設備工事店

（ １２名 ） 千端　将揮 石西産業(株)

中村　太一 (有)富士屋装飾

橋本　康則 ハシモト自動車工業(有)

藤村　和平 藤村山陰堂

古橋　貴正 古橋酒造(株)

森本　澄枝 (有)森本石材

山尾　衛一 (株)沙羅の木

監　　事 石川　卓夫 石川建築設計室

（２名） 久城　典久 (有)久城木工

令和６年６月１日～令和９年５月３１日）

　　　　　　　対象者や要件についての詳細は確認を行ってください。内容は変更される場合もあります。

６月 青年部“絆”感謝運動

７月 第２回理事会 鷺舞神事

８月 日原鮎まつり花火大会

つわの鯉恋来いまつり（開催時期未発表）

９月 事業承継：士業による個別相談会（津和野会場)

10月 石西地区女性部研修大会in津和野

チラシ折込サービスについて

５月２１日（火）に“つわの鯉・恋・来いまつり”実行委

員会が、町内の自治会、商店会、警察、消防他の皆さんをお

迎えして津和野町商工会本所で開催されました。

令和６年度については、実行委員長及び事務局を務める津

和野町商工会が直後に総代会を開催し、役員改選を予定して

おり、実行委員長は新たな体制が決まった後、次回、実行委

員会で互選することとなりました。

次に一社）津和野町観光協会より８月１５日開催の津和野

踊りの集客力・可能性が高まり、その伝統を守り、より町内

外にアピールするには、同日開催されるにちはら鮎まつり花

火大会実行委員会事務局との兼務が不可能なため、本まつり

事務局との交代の希望があり、了承されました。

またコロナ禍以降は寄付金を集めず、まつりを実施してお

り、繰越金も枯渇してきたため、昨今の経済状況も踏まえた

上で、まつり寄付金の募集を再開することとなりました。

◆専門家派遣制度

【令和５年度の入会】 ※掲載：会員加入日の順

商工会費・労働保険料等の納入について

◆商工会費（前期分）

口座振替日 ７月３１日（水）

◆源泉所得税（納期特例を受けている場合）

納付期限 ７月１０日（水）

◆労働保険料（事務委託していない方）

納付期限 ７月１０日（水）

商工会では「商工会だより」など会員の皆様にお送

りするお知らせ便に会員宛ての独自チラシ等を同封で

きる「津和野町商工会会員配付物手数料規程」を整備

しています。

有料とはなりますが、会員価格はお安くしており、

頂いた手数料は商工会の運営に活用させていただきま

す。

申込書など詳細はＨＰでダウンロードもできますの

で、積極的にご利用ください。

津和野城 築城７００年を迎えます

★その他の支援メニュー（主なもの）

専門家派遣制度は基本的には自己負担

はありません。

自社の課題解決にご活用いただけます。

気軽にご相談下さい。

事業承継をお考えの方へ～

最新の情報は津和野町商工会ホームページでご確認ください。 ☞

今後、公募が見込まれている補助金（予算組みされていますが公募が開始されていないもの）

費用はかかりませんが、予算に限りがあります

●事業の承継に向けては家族や後継候補

者と早めの話し合いが大事です。

（後継者がいないなど、今後が未定の方

も、まずは商工会へご相談ください）

●津和野町は 堀 正博 が県事業承継

推進員として担当します。

日原支所に駐在しています。

【 ＢＡＲ「鉄の斧」】

２０２４年３月５日オープン！

お酒と音楽とおしゃべりを楽しめるショットバーです。

観光客の方のご利用も大歓迎。

ご来店を心よりお待ちしております。

■住所：津和野町森村ハ27-4

■営業：18:00～0:00

■休み：木・日

（予約があればオープンも可）

■駐車場：あり

■TEL:080-6150-3018

【 Cafe Sarajya (カフェ サラジャ) 】

２０２４年３月２０日オープン！ 看板メニューの

「happy cake」や、写真とお菓子とキャンドルで癒し

のエッセンスをお届けいたします。

オリジナルキャンドルほか店主の作品

も販売しています。

■住所：鹿足郡津和野町後田ロ734

■営業：10:00～17:00（Ｌ.Ｏ.16:00）

■休み：不定休（SNSで要確認）

■駐車場：あり

■TEL：090-6831-9740

【津和野町商工会】で検索

令和６年度 つわの鯉・恋・来いまつり
～まつり寄付金の募金再開、実施へ～

その他

名称 補助事業の対象者 対象経費 公募等

補助対象経費の１／２以内

（新型コロナウイルス感染
症関連融資を利用している
場合は２/３以内）

［補助上限額］2,000千円
［補助下限額］200千円

エネルギーコスト（電気代、
ガス代、燃料費）を削減する
ための、省エネルギー・省電
力に資する設備等の更新、
機器等の導入であること 未定

飲食・商業・サービス業
等エネルギーコスト削
減対策緊急支援事業

（県）

内容・目的 補助率・補助額 対象の要件

エネルギー価格高騰の
影響を受けている飲
食・商業・サービス業
等を営む中小企業に対
して、エネルギーコス
ト削減を図るための取
組の経費の一部を補助

・原則として島根県内に
主たる事業所または工場
を有し、飲食・商業・
サービス業等を現に営む
事業者
・エネルギー価格高騰の
影響を受けていること

省エネルギー・省電力に
資する設備更新費、機器
導入費

名称 補助事業の対象者 対象経費 公募等

・商工会から町へ提出

※事業者が行おうとしてい
る事業内容の確認が必要で
す。

予算終了まで

詳しくは商工会までお問い合わせください。

対象の要件補助率・補助額内容・目的

津和野町個別商業包
括的支援事業補助金

（町）

地域経済の活性化及び
雇用の創出と拡大

・町内に主たる事業所を
有する中小企業者

新商品の開発、新技術の
開発及び産業財産権の取
得並びに販路開拓等に要
する経費、商品開発に係
るデザイン等の費用、人
材育成等に要する経費

補助対象経費の1/2以内限
度額は10万もしくは30万
円（事業内容による）

会員事業所のご紹介

●今後の主な行事予定

（主なものを掲載しています。）対象者や要件についての詳細は確認を行ってください。

名称 補助事業の対象者 対象経費 公募等

公募期間

６月３日(月)～
６月２８日(金)

・原則として島根県内
に主たる事業所または
工場を有し、飲食・商
業・サービス業を現に
営む事業者
・原油価格、原材料等
物価高騰の影響を受け
ていること

・後継予定者（６５歳未
満）が決まっており、
５年以内に実施する事
業承継計画を有する事
業者

・事業承継実施後２年
以内の事業者（代表者
が承継時点で６５歳未
満）

事業承継新事業活動
等支援補助金(県)

中小企業の円滑な事業
承継を促進するため、
事業承継を契機とした
後継者等による新しい
取組に必要な経費の一
部を補助

原材料費、産業財産権取
得費、市場調査費、備品
機械設備等購入費、施設
改修費、撤去費、IT導入
費、研修経費、外注費、
広報費、展示会等経費等

補助対象経費の１／２以内

（新型コロナウイルス感染
症関連融資を利用してい
る場合は２/３以内）

［補助上限額］2,000千円
［補助下限額］400千円

・自社にとって新たな取組
のための設備投資である
こと

・３年以内に、当該投資によ
る年間の売上が投資額以
上となる計画であること

２次締切り：
７月３１日
（水）

飲食・商業・サービス業
新事業展開支援事業

補助金（県）

補助対象経費の１/2
（法認定等がある又は起業
者の場合は2/3）

［補助上限額］100万円
（法認定等がある又は起業
者の場合は200万円）

※「法認定等」とは、経営力
強化法に基づく経営革新
計画の承認、経営力向上計
画の認定、先端設備等導入
計画の認定をいう。

対象の要件

原油価格・物価高騰の
影響に対する事業の推
進及び事業継続を目
的。

収益の確保を図るため
の取組の経費の一部を
補助

・設備導入費
・設備に関連する備品費
・施設改修費

内容・目的 補助率・補助額

活用事業名

　〇 事業継続力強化アドバイザー

　〇 エキスパートバンク

　〇 経営安定特別相談室

　　テーマ課題解決の指導

　　知識・スキル・ノウハウの習得

　　法律関連トラブル

◆事業承継を支援

前回の新年号にも掲載いたしましたが、本年度は

津和野城築城７００年にあたります。

津和野城は吉見氏が１３２４年に築城したと言わ

れています。城跡が整備され、夜はライトアップさ

れて幻想的な姿も見ることができます。

城をテーマにしたイベントも企画されるようです。

５月に復活したＳＬや高津川の鮎、日本遺産など、

“伝統ある津和野町のいいところ”と自社の強みを

再確認して事業にも活用してみてはいかがでしょう。

★補助金、融資にかかるご案内

（5/31現在）

※士業とは税理士、弁護士、司法書士、中小企業診断士など。後日案内送付予定です。

地区 業種

町田 美容業

後田（万町） 小売業

高岡通り 飲食業

後田（本町） 飲食業

後田（本町） 飲食業

日原 小売業

高岡通り 小売業

・ＢＡＲ「鉄の斧」 大橋通り 飲食業

・ようでん津和野店 町田 小売業

・ｍｏｕ

・ｉｎｕ ｃａ ｌｉｆｅ

・あまからやＳＩＮＯＶＵ

・Ｃａｆｅ　Ｓａｒａｊｙａ

・お食事処こすけ

・太田商店

・益美コンサルタント(株)

事業所名